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Введение
В настоящее время социальная политика является одним из важнейших направлений деятельности государства, так как от того, как она организована и как она осуществляется, зависит стабильность в обществе и уровень благосостояния и социальной защищённости граждан. Кроме того, учитывая, что сейчас экономические успехи во многом обуславливаются степенью развитости так называемых «людских ресурсов» или «человеческого капитала», можно понять внимание стран Европы, а также Европейского союза к социальной политике.
Германия стала одной из первых европейских стран и стран мира в целом, которая ввела у себя основы социального обеспечения, что в те времена (конец XIX в.) помогло элитам Германской империи найти компромисс с широкими массами, особенно рабочими. Впоследствии, социальная политика продолжала выполнять практически такую же роль в Германии вплоть до 1950-х гг., когда в воссозданной союзниками Западной Германии (ФРГ) появилась острая необходимость обеспечить экономический рост и восстановление разрушенной промышленности, но в то же время предоставить определенный набор социальных гарантий трудящимся.
В то же время уже тогда самостоятельно решать многие проблемы и вызовы времени, связанные с социальной проблематикой (правда, в основном это были вопросы трудовой политики и защиты работников), было уже трудно и непродуктивно. Именно поэтому, социальная тематика вошла в основные договоры, положившие начало Европейскому объединению угля и стали (ЕОУС), а затем и Европейским сообществам, у истоков основания которых в числе «первых шести» была и ФРГ. Немного раньше, в 1950 г. ФРГ присоединилась и к Совету Европы, в числе приоритетов которого была и защита социальных прав человека.
Более чем за полвека своего существования Евросоюз приобрёл значительный опыт в области социальной интеграции, и, несмотря на то, что экономическое направление интеграции было и остается доминирующим в политике ЕС, важность усиления социальной интеграции на современном этапе развития ЕС неуклонно возрастает. Поддержание конкурентоспособности европейского рынка, свобода передвижения и развитие общего рынка, миграционный кризис, а также необходимость достичь баланса между экономическим развитием и социальной справедливостью увеличивает роль Европейского союза и в социальной сфере.
Как один из политических лидеров ЕС и как лидер экономический Германия является сторонником инициатив ЕС, причины чему лежат в значительной степени в историческом наследии Германии, а также в выгоде, которую получает Германия от развития единого европейского социального пространства, где люди обеспечиваются всеми необходимыми условиями для развития личностного потенциала. Не стоит забывать и о том, что современные вызовы, с которыми сталкивается Германия в результате миграций населения, ситуации с беженцами, необходимости конкурировать со странами Восточной Азии на мировом рынке, где стоимость рабочей силы ниже, требуют объединенных усилий европейских стран, и содействие ЕС здесь нужно и необходимо.
Вышеназванными аспектами и была обусловлена актуальность темы данной работы. Вполне вероятно, что для российских органов, занимающихся внешней политикой и вопросами международного сотрудничества данная тема могла бы оказаться значимой, так как для России опыт Германии и ЕС в развитии социальной политики мог бы быть полезен, особенно в вопросах переподготовки кадров, высшего образования, а также регионального сотрудничества по вопросам здравоохранения. Также взаимодействие по социальной проблематике могло бы стать платформой для сотрудничества России, Германии и ЕС, чтобы отчасти компенсировать напряженную внешнеполитическую ситуацию на европейском континенте.
Целью работы является всесторонний анализ взаимодействия Европейского союза и Федеративной республики Германия по социальной политике. Исходя из цели исследования, автор поставил следующие задачи:
- проанализировать, какие права подразумеваются под «социальными» на примере деятельности Совета Европы – одной из первых региональных организаций, провозгласившей защиту прав человека в их многогранности основой своей деятельности;
- проанализировать, как возрастала значимость социальной проблематики в Европейском союзе с помощью исследования уставных договоров ЕС и определить основные социальные приоритеты ЕС на данный момент;
- выявить основные институты ЕС, вовлеченные в деятельность по созданию и осуществлению социальных инициатив ЕС на коммунитарном уровне, а также определить их роль в этих процессах;
- выявить основные принципы функционирования социальной системы ФРГ, проследить её эволюцию;
- провести анализ того, как социальные реформы в законодательстве ФРГ соотносились с аналогичными реформами на уровне ЕС, и просмотреть, какие нормы в области защиты социальных прав человека в Германии соответствуют нормам Совета Европы и Европейского союза;
- проанализировать влияние политической системы ФРГ на позицию ФРГ в ЕС при обсуждении социальных вопросов, а также программы взаимодействия Германии и ЕС по социальным вопросам;
Объектом исследования послужили социальные права человека, их трактовка на уровне таких организаций, как Совет Европы и Европейский союз, законодательство ЕС в таких областях социальной политики, как трудовые отношения, миграционные процессы, здравоохранение и образование, а также организация и принципы социальной системы ФРГ. Предмет исследования – взаимодействие ФРГ и Европейского союза, а в вопросах высшего образования и Совета Европы) по социальной проблематике.
При написании работы был использован ряд научных методов. Метод исторической ретроспективы был задействован, чтобы продемонстрировать, например, предпосылки к созданию системы социальной защиты в ФРГ и возникновению социальной интеграции в ЕС. Был высоко полезен в ходе исследования сравнительный анализ, например, для того чтобы выяснить, соответствует ли социальное законодательство ФРГ нормам, закрепленным в основополагающих документах Европейского союза и Совета Европы. Также в целях выделения особенностей функционирования институтов ФРГ и ЕС, участвующих в социальной политике и определения уровня их взаимодействия, были использованы институциональный и функциональный методы.
Что касается степени разработанности данной проблемы, то здесь можно сказать о том, что взаимодействие Германии с ЕС не являлось отдельным предметом исследования ни для отечественных, ни для зарубежных ученых. В основном ученые проводили исследования либо социальной политики Евросоюза или ФРГ по отдельности, либо проводили анализ взаимодействия Германии и ЕС по отдельным проблемам или проектам, как например работа Салагая О.О. «Стратегические аспекты политики Европейского Союза в области охраны здоровья граждан» или Кагарловой М.В. и Егоровой Е.Н. «Социальное измерение европейской интеграции».
Для работы над главой, посвященной социальной политике Европейского союза, была очень полезна работа Кагарловой М.В. и Егоровой Е.Н. «Социальное измерение европейской интеграции»[footnoteRef:1], где авторы проводят анализ причин, послуживших становлению социальной политики как к новому направлению европейской интеграции, детально описывают институты, участвующие в реализации социальной повестки ЕС на коммунитарном уровне, и описывают вызовы социальной модели ЕС. Другой отечественный исследователь И.С. Ломакина в научной статье «Социальная политика ЕС в процессе европейской интеграции: становление, развитие, реализация»[footnoteRef:2] сделала акцент на анализе развития важности социальной повестки в течение всей истории интеграции ЕС. [1: Кагарлова М.В., Егорова Е.Н. Социальное измерение европейской интеграции. М: «Аксиом», 2010. 210 c.] [2: Ломакина И.С. Социальная политика ЕС в процессе европейской интеграции: становление, развитие, реализация // Вестник Челябинской государственной академии культуры и искусств. 2008. № 3 (15). С.77-84.]

Также пригодилось исследование “Diversity and Commonality in European Social Policies: The Forging of a European Social Model”[footnoteRef:3], где были затронуты такие вопросы, как этапы становления европейской социальной интеграции, отношение стран ЕС к европейской социальной стратегии, а также развитие европейской социальной политики на современном этапе, после принятия Лиссабонского договора. [3: Diversity and Commonality in European Social Policies: The Forging of a European Social Model. / Ed. by Stanisława Golinowska et al. Warsaw: Friedrich-Ebert-Stiftung and Wydawnictwo Naukowe Scholar, 2009. 428 p.]

В отношении отдельных аспектов социальной политики ЕС, то в первую очередь хотелось бы отметить статью Виловатых, А. В. «Евросоюз в тисках миграционного кризиса»[footnoteRef:4], в которой автор детально раскрывает причины миграционного кризиса 2015-2016 гг., на основе статистических исследований делает прогнозы развития ситуации с беженцами и мигрантами ЕС, а также представляет набор мер и инициатив, которые предприняли ЕС и страны-члены, чтобы справиться с кризисом. Также проблемы миграции в Европу были ключевым предметом исследования A. Kicinger, K. Saczuk “Migration Policy in the European Perspective – Development and Future Trends“[footnoteRef:5] и аналитической статьи J. Park “Europe’s Migration Crisis”[footnoteRef:6]. [4: Виловатых, А. В. Евросоюз в тисках миграционного кризиса // Проблемы национальной стратегии. 2017. №2 (41). С.76 – 93.] [5: Kicinger, A., Saczuk K. Migration Policy in the European Perspective – Development and Future Trends (Working Paper). Warsaw: Central European Forum for Migration Research, 2004. No.1.] [6: Park, J. Europe’s Migration Crisis (23 September 2015) // Council on Foreign Relations. URL: https://www.cfr.org/backgrounder/europes-migration-crisis]

Политика ЕС по вопросам здравоохранения также являлась предметом научного интереса и для отечественных, и для зарубежных ученых. Так, в статье «Стратегические аспекты политики Европейского Союза в области охраны здоровья граждан»[footnoteRef:7] О.О. Салагай анализирует здравоохранительную программу ЕС в 2000-е гг. и описывает основные приоритеты ЕС в здравоохранении с учётом его интересов в экономике. В свою очередь американский исследователь, профессор Мичиганского университета S.L. Greer в работе “Becoming European. How France, Germany, Spain and the UK engage with European Union Health Policy”[footnoteRef:8] проводит всеобъемлющий анализ здравоохранительной политики ЕС, акторов, её формирующих. Кроме того, автор демонстрирует на примере таких стран, как Франция, Великобритания, Германия и Испания, то, как политическая система страны и её социальная система могут влиять на позицию страны по тем или иным социальным вопросам в ЕС. [7: Салагай О.О. Стратегические аспекты политики Европейского Союза в области охраны здоровья граждан // Москва: Департамент инновационной политики и науки Минздравсоцразвития России, 2012. С.3-7.] [8: Greer, S.L. Becoming European. How France, Germany, Spain and the UK engage with European Union Health Policy. London: The Nuffield Trust, 2008. 69p.]

При написании главы про социальную политику ФРГ и взаимодействие ФРГ с ЕС по отдельным проектам особенно была полезна работа «Социальное государство в странах ЕС: прошлое и настоящее», изданная ИМЭМО РАН. Становление социальной политики Германии и её историческое развитие и влияние определенных групп населения на те или меры, принимаемые по социальным вопросам, было полностью отображено в труде М. В. Schmidt “Sozialpolitik in Deutschland. Historische Entwicklung und internationaler Vergleich”[footnoteRef:9], что пригодилось автору данной работы для анализа социальной политики ФРГ в рамках ЕС в исторической перспективе и на современном этапе. [9: Schmidt M.B. Sozialpolitik in Deutschland. Historische Entwicklung und internationaler Vergleich. 3., vollständig überarbeitete und erweiterte Auflage. Verlag für Sozialwissenschaften, 2015. 329 S.]

Также в ходе исследования были использованы и аналитические статьи таких изданий, как The Economist и Deutsche Welle, в которых рассматривались проблемы, актуальные в настоящий момент для Германии: определение своей роли в Европе, вопрос беженцев или процесс согласования интересов ведущих политических партий ФРГ после выборов 2017 г., в том числе и по беженцам и мигрантам.
Что касается источниковой базы исследования, то в основном её составили нормативно-правовые акты в первую очередь Европейского союза и ФРГ, а также Совета Европы. В первую очередь были задействованы документы, непосредственно посвященные защите социальных прав человека и имеющие важную роль при проведении социальной политики и на уровне ЕС, и внутри ФРГ (Европейская конвенция о защите прав человека и основных свобод 1952 г., Европейская социальная хартия 1961 г., Хартия сообщества об основных социальных правах трудящихся 1989 г., а также уставные договоры ЕС – Договор, учреждающий Европейские сообщества 1957 г. и договор о функционировании Европейского союза (ДФЕС) в редакции Лиссабонского договора 2007 г.
Так как в настоящее время вопросы трудовых отношений, политика в отношении мигрантов и беженцев, здравоохранение (в особенности вопросы производства фармакологической продукции или качества тех или иных продуктов, а также воды) являются сферой совместной компетенции, и предметом соглашений членов ЕС, то большинство документов по этим вопросам были изданы органами ЕС (Европейский Совет, Европейский парламент, Европейская комиссия). Нормативно-правовые акты ЕС составили большую часть базы источников, так как по тем вопросам, которые они регулируют, и осуществляется взаимодействие Германии с институтами ЕС по социальной проблематике, а некоторые нормативно-правовые акты ЕС были непосредственно инкорпорированы в законодательство ФРГ[footnoteRef:10]. [10: Например, Gesetz zur Umsetzung aufenthalts- und asylrechtlicher Richtlinien der Europäischen Union (Richtlinienumsetzungsgesetz) vom 19. August 2007.]

Исходя из того, что социальные вопросы относятся к области совместно компетенции ЕС и стран-членов, большинство нормативно-правовых актов ЕС представлено директивами, т.е. актами, обязательными для государств-членов, но не имеющих прямого применения в них; то, как положения, обозначенные в директивах ЕС, будут применяться, зависит от государств-членов. Однако, по некоторым вопросам (например, таким, как беженцы[footnoteRef:11]) ЕС принимает регламент – нормативно-правовой акт, имеющий прямое применение в государствах-членах и способные обязать государства-члены и их органы власти к выполнению тех или иных действий. [11: Regulation No 604/2013 of the European Parliament and of the Council of 26 June 2013 establishing the criteria and mechanisms for determining the Member State responsible for examining an application for international protection lodged in one of the Member States by a third-country national or a stateless person // URL: OJ L 180, 29.6.2013, p. 31–59.]

Среди нарративных источников стоит отметить программу действий ФРГ на 2014-2020 гг.[footnoteRef:12], предоставленную в Европейский социальный фонд, где указаны планы действий федеральных и земельных органов власти по таким вопросам, как переподготовка работников и развитие программ занятости с помощью ЕС. Также при подготовке материала об организации взаимодействия властей ФРГ с органами ЕС по проблеме беженцев был задействован доклад[footnoteRef:13] Федерального министерства по миграции и беженцам. [12: Operationelles Programm des Bundes für den Europäischen Sozialfonds in der Förderperiode 2014 – 2020 // URL: http://www.esf.de/portal/SharedDocs/PDFs/DE/Meldung/2014/2014_10_21_op.pdf?__blob=publicationFile&v=3] [13: Migrationsbericht des Bundesamtes für Migration und Flüchtlinge im Auftrag der Bundesregierung. Bundesamt für Migration und Flüchtlinge, 2012. 245 S. // URL: http://www.bamf.de/SharedDocs/Anlagen/DE/Publikationen/Migrationsberichte/migrationsbericht-2012.pdf?__blob=publicationFile]

Кроме того, были использованы статистические данные Pew Research Center, International Organization for Migration, Eurostat, а также Европейской комиссии, Европейского социального фонда в Германии и федеральных министерств и ведомств ФРГ.
Работа состоит из трёх глав, разделённых на параграфы и заканчивающихся выводами, а также введения, заключения и списка источников и литературы.
В первой главе рассматривается деятельность Совета ЕС, как первой организации на европейском континенте, поставившей целью продвижение и защиту прав человека. Рассмотрены основополагающие документы Совета, в том числе и те, что составляют основу взаимодействия Совета Европы с Европейским союзом, а также представлены и описаны направления деятельности, для осуществления которых СЕ и ЕС прилагают усилия.
Вторая глава посвящена становлению и развитию социальной политики ЕС как перспективного направления интеграции с помощью анализа уставных договоров ЕС, а также анализа законодательства ЕС по отдельным направлениям социальной политики (трудовая политика, миграция в ЕС из третьих стран и беженцы, здравоохранение и образование). Проанализирована роль основных и второстепенных институтов ЕС в разработке и проведении социальных инициатив ЕС на общеевропейском уровне.
В завершающей, третьей главе представлены основные принципы функционирования социальной системы ФРГ, а также предпосылки и этапы её становления. Проанализировано законодательство ФРГ, регулирующие социальные вопросы, в которых задействован ЕС и проведен анализ совместных проектов ЕС и ФРГ в области социальной политики. Также в главе показано, каким образом осуществляется взаимодействие ФРГ и ЕС, и чем такого рода сотрудничество выгодно ФРГ.

Глава 1: Совет Европы и его роль в формировании общеевропейской социальной политики
[bookmark: _Toc514893976]1.1. Основные цели и задачи Совета Европы и органы Совета, ответственные за их реализацию
Совет Европы (СЕ) является одной из наиболее влиятельных международных региональных организаций, членами которой являются 47 государств, на территории которых проживает свыше 800 млн. человек.
Совет Европы был создан в 1949 г. с целью защиты и утверждения прав человека и общечеловеческих ценностей на европейском континенте. В 1949 г., 5 мая Бельгия, Дания, Ирландия, Италия, Люксембург, Нидерланды, Норвегия, Великобритания, Франция и Швеция подписали договор об учреждении Совета Европы со штаб-квартирой в Страсбурге (Франция). К государствам-основателям позже присоединились другие европейские страны, в том числе и ФРГ в 1950 г., а в 1990-е все страны бывшего советского блока, включая Россию, также стали членами Совета.
Главная цель Совета Европы, согласно главе I его Устава[footnoteRef:14], - это «осуществление более тесного союза между его членами для защиты и продвижения идеалов и принципов, являющихся их общим наследием, и содействие их экономическому и социальному прогрессу». Эта цель должна быть достигнута через взаимодействие государств-членов с органами Совета по экономическим, социальным, культурным, юридическим, административным вопросам, а также по вопросам основных прав и свобод человека и их защиты. Позднее, особенно с развитием интеграции европейских государств в рамках Европейских Сообществ (после 1992 – Европейский союз), СЕ сосредоточился в основном на защите прав человека и демократических ценностей. [14: Chapter 1 of the Statute of the Council of Europe [Электронный ресурс] // European Treaty Series – No.1. URL: https://rm.coe.int/1680306052 (Дата обращения: 28.12.2017).]

Устав СЕ видит залогом гармоничного развития европейских стран выполнение следующих задач, взаимосвязанных друг с другом: политической, что подразумевает защиту демократических основ и верховенство закона; социальной – обеспечение реализации основных социальных и экономических прав граждан; а также культурной, заключающейся в сохранении и преумножении общеевропейских памятников культурного наследия.
Основными органами[footnoteRef:15] Совета Европы являются Комитет Министров, Парламентская Ассамблея, Конгресс местных и региональных властей и Секретариат. [15: Глотов С.А. Право Европейского Союза в редакции Лиссабонского договора: Учебное пособие. – М.: Издательство Международного юридического института, 2010. С. 378-381.]

Комитет Министров (КМ) – руководящий орган, «действующий от имени Совета Европы»[footnoteRef:16], который по собственной инициативе либо по рекомендации Парламентской Ассамблеи рассматривает меры, помогающие осуществить цели Совета Европы, в частности такие, как заключение Конвенций и соглашений и проведение правительствами стран СЕ единой политики для решения конкретных вопросов. Комитет Министров также может направить рекомендации правительствам стран-членов и сделать запрос о том, каким образом эти рекомендации исполняются. [16: Ст. 13 Устава Совета Европы [Электронный ресурс] // Министерство иностранных дел Российской Федерации. URL: http://www.mid.ru/foreign_policy/rso/coe/-/asset_publisher/uUbe64ZnDJso/content/id/337612 (Дата обращения: 27.12.2017).]

Парламентская Ассамблея Совета Европы (ПАСЕ) – совещательный орган Совета. Она обсуждает вопросы, находящиеся в сфере её компетенции, и представляет свои заключения и рекомендации Комитету Министров[footnoteRef:17]. ПАСЕ также рекомендует Комитету Министров, принимать или нет ту или иную страну в Совет Европы. В ПАСЕ представлены делегации всех стран-членов СЕ, их количество пропорционально численности её населения. [17: Ст. 22 Устава Совета Европы. ]


[…]

'Share Blame' for Problems (15 August 2012) [Электронный ресурс] // Der Spiegel. URL: http://www.spiegel.de/international/germany/press-review-on-bologna-process-education-reforms-a-850185.html (Дата обращения: 11.05.2018).] [217: Germany’s Bologna Process: ‘not as bad as everybody thinks’ (7 May 2017) [Электронный ресурс] // Times Higher Education. URL: https://www.timeshighereducation.com/news/germanys-bologna-process-not-as-bad-as-everybody-thinks (Дата обращения: 11.05.2018).]

Германия также участвует в программе «Erasmus+» в рамках стратегии Europe-2020. Она направлена на приобретение молодежью навыков и знаний в современном мире и необходимых для той или иной профессии, а также на повышение трудоустройства среди молодежи, так как ожидается, что полученные в ходе участия в программе полезные навыки и знания помогут молодежи найти свое место на рынке труда[footnoteRef:218]. [218: Studying in Germany through Erasmus+ [Электронный ресурс] // Studying in Germany. URL: https://www.studying-in-germany.org/studying-in-germany-through-erasmus/ (Дата обращения: 12.05.2018).]

О том, что участие в такого рода проектах идет Германии на пользу, могут подтвердить следующие цифры. За последние 10 лет в Германии сократилась доля лиц, имеющих незаконченное образование или квалификацию (с 11,8% в 2008 г. до 10,1 в 2017 г., что почти соответствует цели ФРГ понизить долю данных лиц до менее 10%[footnoteRef:219]), а также повысилась доля имеющих высшее образование (с 27,7% в 2008 г. до 34% в 2017 г., что, правда, ниже среднего показателя по ЕС, составляющего 39,9%)[footnoteRef:220]. [219: Europe 2020 Targets // Eurostat. URL: http://ec.europa.eu/eurostat/documents/4411192/4411431/Europe_2020_Targets.pdf (Дата обращения: 12.05.2018).] [220: Europe 2020 targets: statistics and indicators for Germany [Электронный ресурс] // The Official Website of the European Commission. URL: https://ec.europa.eu/info/business-economy-euro/economic-and-fiscal-policy-coordination/eu-economic-governance-monitoring-prevention-correction/european-semester/european-semester-your-country/germany/europe-2020-targets-statistics-and-indicators-germany_en#early-leavers-from-education-and-training (Дата обращения: 12.05.2018).]

В отношении здравоохранения, то здесь стоит отметить, что основное влияние ЕС на ФРГ проявляется скорее в законодательных и экономических аспектах. Законодательство ЕС регулирует вопросы и стандарты производства фармакологической продукции, а также её продажу[footnoteRef:221]. [221: Основные законодательные акты в области здравоохранения и производства лекарственных препаратов указаны в п. 2.6 Главы II данной работы.]

На национальном уровне Федеральное министерство здравоохранения Германии использует принципы ЕС в осуществлении здравоохранения внутри страны и активно вовлечено в сотрудничество и с институтами ЕС, и со странами-членами ЕС по вопросам развития медицины и оказания медицинской помощи[footnoteRef:222]. Вместе с другими членами ЕС, Германия соблюдает и осуществляет задачи, которые не могут быть претворены в жизнь в рамках одной страны. Они включают в себя предотвращение появления трансграничных эпидемий, свободное перемещение пациентов по всему ЕС, свободное передвижение медицинских работников, обеспечение высокого качества медицинской продукции. [222: Europäische Gesundheitspolitik [Электронный ресурс] // Bundesministerium für Gesundheit. URL: https://www.bundesgesundheitsministerium.de/themen/internationale-gesundheitspolitik/europa/europaeische-gesundheitspolitik.html (15.05.2018).]

Как и все члены ЕС, ФРГ приняла и воплощает на практике стратегию «Европа – 2020» (Europe 2020 Strategy)[footnoteRef:223], где обязуется совместно со странами-членами Евросоюза содействовать экономической и социальной стабильности на континенте. Развитие и улучшение здравоохранительной системы внутри Германии является частью этой стратегии и в сочетании с региональным сотрудничеством в рамках ЕС может способствовать улучшению здравоохранения в странах-участниках. [223: Europe 2020 – for a healthier EU [Электронный ресурс] // The Official Website of the European Commission. URL: https://ec.europa.eu/health/europe_2020_en (Дата обращения: 14.05.2018).]

Одним из самых ярких примеров такого рода сотрудничества является участие Германии в проекте приграничного сотрудничества по вопросам здравоохранения и подготовки медицинских работников. В основном оно проводится на уровне медицинских учреждений или институтов, расположенных в граничащих странах, в непосредственной близости друг от друга[footnoteRef:224]. Германия является лидером по количеству такого рода проектов, в которые она вовлечена, - 11. Основными партнерами ФРГ являются Нидерланды, Австрия, Дания (регион Южная Дания – земля Шлезвиг-Гольштейн), Франция и Швейцария. [224: Study on Cross-Border Cooperation. Final report // Gesundheit Österreich Forschungs und Planungs GmbH, European Commission, 2018. P. 20.]

В рамках каждого проекта ставятся определенные цели: облегчение процедуры взаимного признания дипломов и квалификаций медицинских работников и корректировка дисбалансов на рынке труда[footnoteRef:225] (регион Южная Дания – земля Шлезвиг-Гольштейн, Германия), повышения трудоустройства среди медицинских работников и обмен опытом[footnoteRef:226] (Aachen – Maastricht university hospital collaboration), а также своевременное оказание срочной медицинской помощи[footnoteRef:227] (Braunau, Bavaria – Simbach, Upper Austria emergency care collaboration) и Emergency care in the Meuse-Rhine Euregio (Германия, Нидерланды и Франция). [225: Ibid. P. 20-21.] [226: Ibid.] [227: Ibid. P.24.]

Подобный подход позволяет улучшить функционирование здравоохранительных систем стран ЕС на основе обмена опытом, способствуя развитию выгодного приграничного сотрудничества. Роль ЕС состоит в том, что сотрудничество осуществляется на основе законодательных директив ЕС, а ЕС принимает материальное участие в каждом из проектов, полностью или частично обеспечивая их финансирование[footnoteRef:228]. [228: Glinos, I.A., Wismar, M. Hospitals and borders: an introduction to cross-border collaboration/ I. A. Glinos, M. Wismar // Hospitals and Borders. UK: World Health Organization, 2013. P. 3-11.]

Выводы по третьей главе
1. Социальная система Германии сложилась на основе компромиссов элит с широкими народными массами, прежде всего рабочими, чтобы избежать социальных волнений. Основы систем социального обеспечения, здравоохранения, заложенные ещё Отто фон Бисмарком, функционируют и по сей день. В течение двадцатого столетия социальная система непрерывно изменялась, а её «социальная» составляющая то увеличивалась, то уменьшалась в зависимости от того, партии какого толка – левого или правого были у власти.
2. Принципы социального государства ФРГ созвучны принципам Совета Европы и ЕС. С нормами и принципами Совета Европы социальное законодательство ФРГ роднит, в первую очередь, его социальная направленность и защита прав отдельного человека, гарантированная Основным законом. В то же время, социальное законодательство ФРГ в трудовых аспектах социальной политики во многом схоже с законодательством ЕС, особенно если учитывать реформы социальной системы в Германии в начале 2000-х гг., которые были направлены на повышение занятости при сокращении социальных пособий.
3. Федеративное устройство ФРГ и отношения между центром и федеральными землями также вносят свою лепту в позицию Германии по социальным вопросам в рамках ЕС. Федеративная организация государства является в этих вопросах одновременно и преимуществом, и недостатком. С одной стороны, оно обеспечивает необходимый компромисс между центром и землями, а общая позиция в ЕС отвечает интересам всех участников; с другой стороны, долгие переговорные процессы и как следствие неспособность представителей Германии в ЕС сразу чётко и точно выразить позицию по тому или иному вопросу, вынуждает Германию быть не самым активным участником обсуждений социальной проблематики в рамках ЕС.
4. До конца 1980-х – начала 1990-х гг. ЕС не работал отдельно с ФРГ по социальным вопросам. Ситуация изменилась в 1989 г. с связи с воссоединением Германии. Тогда от ЕС потребовалась институциональная поддержка действий ФРГ в социальной сфере через соответствующие директивы, обеспечившие «переходный период» для Восточной Германии. За это время бывшие земли ГДР должны были перейти на новые стандарты производства, обеспечения труда, качества фармакологической продукции, а также улучшить состояние окружающей среды.
5. В основном влияние ЕС на аспекты социальной системы ФРГ осуществляется через различные общеевропейские либо региональные программы или проекты. Чтобы участвовать в той или иной программе, ФРГ должна составить план действий и согласовать его с Европейской комиссий. В то же время все программы взаимодействия не осуществляются сами по себе, из Брюсселя. Каждая программа также находится в ведении определенного министерства, которое в свою очередь взаимодействует с соответствующими органами ЕС. Такой подход обеспечивает контроль органов власти ФРГ над выполняемыми программами и позволяет получать необходимую поддержку, в том числе и финансовую от ЕС.
6. Взаимодействие Германии с ЕС касается следующих направлений социальной политики: трудовая политика, миграции и приём беженцев, образование и здравоохранение. Стоит отметить, что во всех областях взаимодействия ключевые интересы ФРГ и ЕС совпадают – увеличение долгосрочной занятости работников, контроль над миграционными процессами и решение проблемы беженцев, развитие общеевропейского образовательного пространства и улучшение уровня здравоохранения вкупе с развитием регионального сотрудничества.
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Заключение
В соответствии с поставленными во введении задачами были сделаны следующие выводы в ходе исследования.
1. Социальные права по своей природе направлены на защиту человека от неблагоприятных внешних воздействий и на предоставление ему соответствующих условий для реализации своего потенциала в обществе. Такое понимание социальных прав характерно для Совета Европы, Европейского союза и его стран-членов, в том числе и ФРГ. Социальная проблематика являлась одной из ведущих в течение всей истории деятельности Совета Европы. Конвенция о защите прав человека и основных свобод 1950 г., ориентированная на защиту гражданско-политических прав, и Европейская социальная Хартия, 1961 г., нацеленная на обеспечение социально-экономических прав индивида, создают цельную систему прав человека, в то же время предлагая механизмы для их защиты – суд по правам человека.
2. В формировании и проведении социальной политики в жизнь принимают непосредственное участие, как и основные институты ЕС (Европейская комиссия, Европейский парламент, Совет ЕС и Социальный и Экономический Комитет), так и вспомогательные учреждения (фонды, агентства, консультационные комитеты), обладающие определенной степенью автономности. Таким образом, институты ЕС составлены и из представителей евробюрократии (Еврокомиссия), и из представителей стран-участников (Европарламент, Совет ЕС, Социальный и экономический Комитет), что позволяет обеспечивать баланс интересов при осуществлении общеевропейской социальной стратегии и защищать национальные приоритеты государств-членов ЕС.
3. В ходе анализа социальной проблематики в основополагающих договорах ЕС, можно увидеть, что роль социальной политики в процессе европейской интеграции непрерывно увеличивалась. В то же время отказ государств предоставить ЕС полную компетенцию в этой области, привел к тому, что экономическая и социальная интеграция осуществляются разными темпами, что затрудняет создание общего европейского социального пространства. Однако в то же время благодаря принятым на европейском уровне общим инициативам, а также совместным компетенциям по социальным вопросам, происходит постепенное сближение социальных систем стран ЕС, что может в будущем помочь осуществить главный приоритет и ЕС, и стран-членов – добиться устойчивого экономического роста с учетом социальных достижений прошлого.
4. Социальная система Германии сложилась на основе компромиссов элит с широкими народными массами, прежде всего рабочими, чтобы избежать социальных волнений. Социальная система ФРГ непрерывно изменялась, а её «социальная» составляющая то увеличивалась, то уменьшалась. Принципы социального государства ФРГ созвучны принципам Совета Европы и ЕС. С нормами и принципами Совета Европы социальное законодательство ФРГ схоже по его социальной направленности, однако социальное законодательство ФРГ в трудовых аспектах социальной политики имеет много общего с законодательством ЕС.
5. Федеративное устройство ФРГ и отношения между центром и федеральными землями влияют на позицию Германии по социальным вопросам в рамках ЕС. Федеративная организация государства является в этих вопросах одновременно и преимуществом, и недостатком. С одной стороны, оно обеспечивает необходимый компромисс между центром и землями, а общая позиция в ЕС отвечает интересам всех участников; с другой стороны, долгие переговорные процессы и как следствие неспособность представителей Германии в ЕС сразу чётко и точно выразить позицию по тому или иному вопросу, вынуждает Германию быть не самым активным участником обсуждений социальной проблематики в рамках ЕС.
6. В основном влияние ЕС на аспекты социальной системы ФРГ осуществляется через различные общеевропейские либо региональные программы или проекты. Каждая программа находится в ведении определенного министерства, которое в свою очередь взаимодействует с соответствующими органами ЕС. Такой подход обеспечивает контроль органов власти ФРГ над выполняемыми программами и позволяет получать необходимую поддержку, в том числе и финансовую от ЕС. Взаимодействие Германии с ЕС касается затрагивает такие направления, как трудовая политика, миграции и приём беженцев, образование и здравоохранение. Ключевые интересы ФРГ и ЕС совпадают – увеличение долгосрочной занятости работников, контроль над миграционными процессами и решение проблемы беженцев, развитие общеевропейского образовательного пространства и улучшение уровня здравоохранения вкупе с развитием регионального сотрудничества способствуют экономическому развитию в Европе и социальной стабильности.
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