РЕЦЕНЗИЯ
на выпускную квалификационную работу обучающейся 4 курса основной образовательной программы БАКАЛАВРИАТА СПбГУ по направлению «Международные отношения» _Цаавы Алисы Кобаевны «Социальная политика Федеративной Республики Германия в рамках политики Европейского Союза»__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
1. Оценка качества ВКР
№
п. п.
Критерии оценки

(проверяемые компетенции)
Баллы оценки:

· отлично (5)

· хорошо (4)

· удовлетворительно (3)

· неудовлетворительно (2)

Комментарии к оценке

1.
Актуальность проблематики (ОКБ-3, ПК-19, ПК-24)
5
Немецкая социальная модель играет очень важную роль внутри Европейской социальной модели, проблематика ВКР очень актуальна.

2.
Корректность постановки цели, взаимосвязанность цели и задач

(ОКБ-5, ПК-19, ПК-24)
5
Цель сформулирована корректно, задачи с ней тесно переплетены

3.
Степень разработанности источниковой базы и качество критики источников
(АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13)
5
Автор активно использовала необходимые документы ЕС, СЕ, а также немецкое социальное законодательство. Источниковая база привлечена в полной степени.

4.
Полнота и разнообразие списка использованной литературы (АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13)
5
А. К. Цаава в процессе подготовки работы ознакомилась с большим количеством научной литературы на разных языках, что делает список использованной литературы достаточно полным.

5.
Соответствие методов исследования поставленной цели и задачам (ОКБ-6, ПК-27) (факультативно)

5
В полной мере.

6.
Соответствие результатов ВКР поставленной цели и задачам

(ОКБ-5; ПК-19, 21, 24)
5
Достигнуты результаты соответствуют поставленным цели и задачам.

7.
Качество оформления текста

(ОКБ-1, ПК-19, 21)
4
В целом качество оформления нареканий не вызывает, но встречаются некоторые опечатки, которые не следовало допускать (прежде всего в самом названии ВКР)

Средняя оценка:
5

2. Заключение/рекомендации членам ГЭК: Представленная ВКР выполнена на высоком уровне. Автор внимательно, с исследовательской педантичностью показала место Совета Европы в формировании общеевропейской _социальной политики (что отчасти было, на взгляд рецензента, излишне), проанализировала эволюцию социальной политики ЕС и роли институтов ЕС в _её формировании, на конкретных примерах (например, миграционная политика, образование, здравоохранение) выявила формы и механизмы взаимодействия ЕС и ФРГ по вопросам социальной политики. Плюсом является то, что А. К. Цаава к каждой из глав формулирует собственные выводы. Речь идёт о законченной, оригинальной работе, заслуживающей наивысшей оценки.
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

3. Рекомендованная оценка: _____5___
«__26» ______мая___ 2018г.
Должность/подпись/ФИО
Профессор кафедры Теории и истории международных отношений СПбГУ Костюк Р. В.
� Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки «неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.

� Критерий рекомендуется использовать в отношении выпускных квалификационных работ, имеющих очевидный междисциплинарный и/или прикладной характер и предполагающих применение соответствующих специальных методов.